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Abstrakt

Borová neutronová záchytová terapie (BNZT) představuje metodu léčby neléčitelných či recidivujících
maligních typů tumorů. Její aplikace je zejména v oblasti mozkových nádorů a to především velmi
agresivního druhu Glioblastoma Multiforme. Oproti jiným metodám významně snižuje radiační zátěž
zdravých tkání a umožňuje značnou selektivitu léčebné dávky do tumoru. Zdrojem ionizujícího záření
bývá nejčastěji jaderný reaktor, který poskytuje optimální toky neutronů. Hlavním cílem
experimentální části této práce je charakteristika neutronového svazku horizontálního kanálu BNZT
výzkumného jaderného reaktoru LVR-15 Centra výzkumu Řež s.r.o., zaměřená zejména na měření
distribuce neutronového pole. Experimenty byly realizovány s využitím speciálního polohovacího
zařízení fixujícího 6Li + Si detektor, umožňující mapování neutronového svazku. Metoda neutronové
radiografie byla též zahrnuta do samostatného experimentu. Získané výsledky z experimentu 3D pole
16x16 cm byly porovnány s výpočetním transportním kódem Monte Carlo N -Particle Transport Code
eXtended (MCNPX).

Klíčová slova: Borová neutronová záchytová terapie, Giloblastoma Multiforme, LVR-15, epitermální
svazek neutronů, měření distribuce neutronového pole, neutronová radiografie

Abstract

The Boron Neutron Capture Therapy (BNCT) is a method for treatment incurable or recurrent
malignant types of cancer tumors. The application is particularly for treatment of brain tumors –
especially very aggressive type of Glioblastoma Multiforme. Compared to other methods significantly
reduce a radiation dose to healthy tissue and allow considerable selectivity of the therapeutic dose
to the tumor. The radiation source is usually used a nuclear reactor which provides an optimal
neutrons flow. The main objective of experimental part of diploma thesis is characterize the neutron
beam of the horizontal channel BNCT of nuclear research reactor LVR-15 in the Research Centre
Rez Ltd., focused especially on measuring the distribution of neutron field. The experiments
were provided by using a special positioning device fixing 6Li + Si detector which enable a mapping
of neutron beam. The method neutron radiography has also been included in a separate experiment.
The obtained results of the measurements of 3D neutron field (16x16 cm) were compared
with the Monte Carlo N-Particle Transport Code eXtended (MCNPX).

Key words: Boron Neutron Capture Therapy, Glioblastoma Multiforme, LVR-15, epithermal
neutron beam, measurement of distribution of neutron field, neutron radiography
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Symbol Význam
PE polyethylenový filtr
PET Pozitron emission tomography, pozitronová emisní tomografie
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Úvod

Glioblastoma Multiforme je nejčastější maligní radiorezistentní a chemorezistentní nádor centrálního
nervového systému, který byl nevyléčitelný po celá desetiletí a ani v současné době bohužel není
prognóza příznivá. Tento typ tumoru se vyznačuje velmi rychlým růstem a agresivní invazí do širokého
okolí normální mozkové tkáně. Je velmi obtížné odstranit všechny zasažené nádorové buňky, aniž by
došlo k závažnému poškození mozku. Navzdory pokročilé diagnostice (zejména v oblasti
neurozobrazování) a multimodálním druhům terapií, které zahrnují chirurgickou resekci, následnou
radioterapii (a případně chemoterapii) je stále značným problémem efektivní a zároveň šetrná léčba
vzhledem k citlivé oblasti mozkové tkáně. V tomto ohledu je borová neutronová záchytová terapie
jedinečná selektivní radioterapie založená na záchytu neradioaktivního nuklidu 10B rakovinnými
buňkami a následném záchytu tepelných neutronů, což má za následek jadernou reakci 10B(n, α)7Li.
Produkty této reakce mají vysokou lineární charakteristiku přenosu energie a velmi krátký dosah
doletu. Z tohoto důvodu je možná selektivní destrukce nádorových buněk, které obsahují dostatečné
množství 10B a zároveň šetrnost k normálním zdravým buňkám. Multidisciplinární povaha borové
neutronové záchytové terapie zahrnuje jadernou fyziku, medicínu, biologii, chemii a další obory.
Představuje tak značné pole působnosti pro různé oblasti vědy a zejména zapojení vědeckých týmů
po celém světě, které se snaží o co největší možnou míru zlepšení tohoto velmi agresivního
a progresivního onemocnění mozku.

Velmi důležitou součástí plánování léčby je stanovení parametrů a správného nastavení neutronového
svazku, který se používá k ozařování pacienta. Aby bylo možné svazek vhodně parametrizovat,
je nezbytná znalost jeho aktuálních vlastností (neutronového spektra, homogenity, přesné kolimace
svazku, apod.). Z tohoto důvodu je třeba provádět měření neutronového pole.

Tato diplomová práce je tedy rozdělena na dvě části: Teoretickou, která si klade za cíl specifikaci
fyzikální podstaty a současný stav (v rámci světového měřítka i České republiky) metody borové
neutronové záchytové terapie, která představuje hlavní metodu, na níž je zaměřena tato práce.
Dále zachycuje aktuální stav nejmodernějších alternativních metod pro léčbu mozkových nádorů
ve světě, přičemž obsahuje rozbor výhod uvedených metod oproti konvenční radioterapii. Tuto sekci
uzavírá shrnutí nejnovějších poznatků v oblasti experimentální léčby Glioblastoma Multiforme.
Poslední kapitola této části přináší hlubší náhled z hlediska medicíny na tumor mozku typu
Glioblastoma Multiforme – tedy věnuje se epidemiologii gliomových tumorů a jejich klasifikaci,
mikroskopické introspekci tohoto nádoru a jeho makroskopické histopatologii. Závěr této kapitoly je
založen na statistikách tohoto mozkového onemocnění jak z globálního pohledu, tak v rámci
České republiky.

Experimentální část diplomové práce si kladla za cíl provedení měření prostorového a energetického
rozložení neutronového svazku horizontálního kanálu výzkumného jaderného reaktoru
Centra výzkumu Řež s.r.o. (Česká republika) který se používá pro účely metody borové neutronové
záchytové terapie. Mapování neutronového svazku bylo provedeno s využitím speciálního
polohovacího zařízení, na němž byl umístěn 6Li + Si detektor a které umožňovalo prostorovou orientaci
měření. Další metodou, která byla v rámci této práce provedena, bylo experimentální stanovení
energetického rozložení svazku prostřednictvím zobrazovacích desek využívaných pro metodu
neutronové radiografie. Celkem byly provedeny čtyři experimenty. První experiment je zaměřen
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na měření distribuce neutronového pole v matici 12x12 cm a testování funkčnosti polohovacího
zařízení. Metoda neutronové radiografie byla využita v případě druhého experimentu, jehož cílem bylo
pořízení fotografie tepelného neutronového svazku a její vyhodnocení s využitím neutronové
zobrazovací desky (Imagine Plate). Třetí experiment se věnoval získání informací o prostorovém
rozložení tepelného neutronového svazku v maticích 16x16, tedy mapování neutronového pole ve 3D.
Osový profil měřený s polyethylenovým filtrem a poté bez něj byl realizován v rámci čtvrtého
experimentu. Data získaná z experimentu 3D pole 16x16 cm byla poté porovnána s výsledky simulace
ve výpočetním transportním kódu Monte Carlo N -Particle Transport Code eXtended (MCNPX).
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1. Borová neutronová záchytová terapie

Borová neutronová záchytová terapie (v anglickém znění Boron Neutron Capture Therapy – BNCT,
česká zkratka BNZT) představuje jednu z radioterapeutických metod léčby nejagresivnějších lidských
tumorů, zejména v oblasti mozku. Představuje dynamickou metodu na pomezí moderní fyziky,
medicíny a chemie a tvoří tak mezioborový základ výzkumu a především léčby nejzhoubnějších
nádorů. Používá se především pro léčbu těžko přístupných tumorů v oblasti mozku (primárně typ
mozkového nádoru Glioblastoma Multiforme (GBM)), obličeje a krku. Byla však aplikována i jiné druhy
orgánových nádorů, zejména kožní melanomy, dále pak nádory jater a plic.

1.1 Fyzikální princip BNZT

Metoda BNZT je z fyzikálního hlediska založena n “a absorpční reakci a následných sekundárních
reakcích, ke kterým dochází v situaci, kdy je stabilní izotop boru (10B) vystaven toku termálních,
příp. epitermálních neutronů. Přehled klasifikace neutronů dle energií je uveden v Tab. 1.

Tab. 1: Klasifikace neutronů v závislosti na energii [1].

Klasifikace Energie [eV]

chladné neutrony < 2 ·10-3

tepelné neutrony 2 ·10-3 - 5 ·10-1

epitermální a rezonanční neutrony 5 ·10-1 - 103

neutrony středních energií 103 - 5 ·105


[…]

nádorového onemocnění. Jejich prvotní funkcí je regulace buněčného cyklu.
Na rozdíl od onkogenů, musí být obě kopie tumor-supresorového genu v buňce
vyřazeny z funkce (lze se setkat s označením recesivní onkogeny), by mohlo dojít
k procesu maligní transformace. Mají důležitou úlohu při dědičnosti nádorových
onemocnění, zdědí-li potomek jednu kopii tohoto genu ve zmutované formě.

[171]
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Přílohy

A. Protokol klinických zkoušek BNZT na pracovišti LVR-15 [53]

A.1. Vstupní a vylučují kritéria studie

Vstupní kritéria pro zařazení pacienta do studie:

- věk: 40 – 60 let
- Karnofského17 index: ˃ 70 %
- histologicky potvrzená diagnóza Glioblastoma Multiforme po subtotální resekci, subkortikální

lokalizace
- krevní obraz, jaterní a ledvinné funkce v rozmezí normálních hodnot
- psychická schopnost pacienta porozumět informacím o způsobu léčby
- písemný souhlas pacienta

Vylučující kritéria pro vyřazení ze studie:

- Karnofského index: < 70 %
- histologicky neverifikované onemocnění
- abnormální biochemické vyšetření
- nespolupráce pacienta

A.2. Předoperační vyšetření

Seznam předoperačních vyšetření a výkonů:

- RTG plic, EKG, biochemie, interní vyšetření
- CT, NMR, angiografie mozku
- Aplikace BSH v dávce 100 mg/1 kg tělesné váhy. BSH se podává v 500 ml fyziologického

roztoku nebo destilované vody. Infuze je podávána pomocí infuzní pumpy a tvá cca 1 hodinu.
Odběry 2 ml krve v předepsaných intervalech před zahájením infuze, po skončení a pak dále
ve dvouhodinových intervalech, přičemž poslední odběr je po 16 hodinách od skončení infuze.
Hodnotí se koncentrace bóru v krvi. Za 2 hodiny po aplikaci BSH se odebírá krev na krevní
obraz a biochemii. Současně nemocný sbírá moč za 48 hodin.

17 Hodnocení celkové fyzické aktivity pacienta. Plná fyzická aktivita bez omezení je rovna 100 % a smrt je
klasifikována jako 0 % [173].
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A.3. Operace

Seznam operačních a postoperačních výkonů:

- operace následuje 14 hodin po aplikaci BSH
- odběr alespoň 6 vzorků nádoru ke stanovení koncentrace bóru
- NMR mozku do 48 hodin po výkonu jako nutný průkaz odstranění minimálně 70 % nádoru
- histologická verifikace

A.4. Radioterapie

Seznam požadavků na radioterapii:

- radioterapie se uskuteční do 4 týdnů od operace
- Zhotovení fixační masky na onkologické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Maska je vyrobena z termoplastu, který měkne v teplé vodě při 70 °C. Maska je pacientovi
upevněna ve speciálním podhlavníku. Ve stejné poloze a s maskou je pak pacient snímkován
na CT. Snímky musí být ve vzdálenosti 5 mm a musí být zachycen i podhlavník. Snímky jsou
přeneseny na CD nosič.

- výpočet ozařovacího programu v ÚJV Řež. Lékař ve vybraných řezech zakreslí cílový objem
a současně stanoví polohu vstupu svazku s ohledem na polohu pacienta

- přijetí pacienta den před ozařováním do nemocnice, kontrolní odběr na krevní obraz
a biochemii

- Aplikace BSH ve stejné dávce jako před operací 12 hodin před předpokládanou dobou radiace.
Odběr 2 ml krve za 4 a 8 hodin od skončení infuze BSH.

- převoz pacienta do ÚJV Řež v doprovodu lékaře a sestry
- stanovení hladiny bóru v krvi, podle poklesu se určí maximální koncentrace v CNS a optimální

doba pro ozařování a celková doba radioterapie podle požadované dávky
- dávka záření: 100 % = 11,8 Gy Eq
- Nastavení pacienta v masce s využitím laserů mimo ozařovací místnost. To znamená simulace

vypočítaných ozařovacích podmínek včetně stanoveného sklonu lehátka a nastavení úhlu,
pod kterým bude umístěno lehátko s pacientem vůči svazku.

- ozáření pacienta (na těle umístěny dozimetry neutronů a gama záření)
- Proměření pacienta dozimetrem, uložení nemocného na lůžko v určené místnosti.

Sledování jeho reakce a vitálních funkcí. Kontrolní odběr krve na stanovení hladiny bóru
v krvi.

Toxicita:

- hodnocení klinického stavu během hospitalizace 0. – 2. den po terapii
- snížení dávky při zjištění jakékoli toxicity
- zvýšení dávky nad 110 % bude možné, pokud se u pacientů při této dávkové hladině

nevyskytnou žádné vedlejší účinky
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A.5. Sledování pacientů

Seznam úkonů pro postiradiační sledování pacientů:

- krevní obraz, biochemie, klinické vyšetření za 2 týdny po skončení léčby a pak dle možností
každé 4 týdny

- NMR mozku každé 2 měsíce
- krevní obraz, biochemie, NMR, klinické vyšetření kdykoli při zhoršení stavu pacienta

B. Příloha CD – výsledné hodnoty experimentální části diplomové práce

Obsah:

- B.1 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu 2D pole 12x12 cm
- B.2 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu 3D pole 16x16 cm (x = 0 cm)
- B.3 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu 3D pole 16x16 cm (x = 5 cm)
- B.4 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu osový profil svazku (bez PE filtru)
- B.5 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu osový profil svazku (s PE filtrem)