## Posudok oponenta diplomovej práce

Autorka práce: **Bc. Michaela Rabochová**

Názov práce: **Experimentální stanovení parametrů neutronového svazku pro použití na pracovišti neutronové záchytové terapie**

Vedúci práce: **Ing. Miroslav Vinš**

Študentka Michaela Rabochová sa pri riešení svojej diplomovej práce zoznámila s problematikou bórovej neutrónovej záchytnej terapie, s pracoviskom horizontálneho kanálu neutrónovej záchytnej terapie (NZT) a vykonala experimentálne merania rozloženia neutrónového zväzku NZT na výskumnom jadrovom reaktore LVR-15 v Řeži. Študentka rozdelila predkladanú diplomovú prácu do deviatich kapitol, úvodu, záveru, zoznamov použitej literatúry, tabuliek, obrázkov a grafov a príloh. Celkovo má jej diplomová práca rozsah takmer 90 strán. Práca je logicky rozdelená na teoretickú a experimentálnu časť.

Teoretická časť práce zahŕňa prvé tri kapitoly. Prvá kapitola je venovaná problematike bórovej neutrónovej záchytnej terapie (BNZT), uvádza fyzikálne princípy využívané pri BNZT, súčasný stav BNZT a možnosti pre BNZT v Českej republike a to hlavne z pohľadu pracoviska reaktora LVR-15. Druhá kapitola podáva prehľad vhodných metód pre liečbu tumorov, popisuje alternatívne metódy k BNZT a to konkrétne gadolíniovú neutrónovú záchytnú terapiu, protónovú a uhlíkovú terapiu. V tretej kapitole je uvedená charakteristika tumorov, ktoré vznikajú z podporných tkanív nervového systému. Postavená je na súboroch dát z literárnych zdrojov a štúdií.

Kapitoly štyri až deväť tvoria experimentálne jadro diplomovej práce. Vo štvrtej kapitole je stručne uvedená charakteristika experimentálnych zariadení využitých pre mapovanie neutrónového poľa, konkrétne kremíkový detektor s lítiovým konvertorom a polohovacím zariadením a neutrónové zobrazovacie dosky. Piata kapitola je zameraná na experimentálne dvojrozmerné mapovanie neutrónového poľa využitím kremíkového detektora a polohovacieho zariadenia. V šiestej kapitole je stručne popísaný experiment mapovania neutrónového poľa využitím zobrazovacích dosiek pre neutrónovú rádiografiu. Siedma kapitola je venovaná trojrozmernému meraniu neutrónového poľa opäť využitím kremíkového detektora v kombinácii s polohovacím zariadením. V rámci ôsmej kapitoly je skúmaná symetria zväzku a to s využitím polyetylénového filtra a bez neho. Deviatka kapitola je zameraná na výpočtové overenie experimentálne získaných dát pomocou simulácií v kóde MCNPX.

Po preštudovaní predloženej diplomovej práce môžeme konštatovať, že študentka prejavila dobrú znalosť a orientáciu v problematike bórovej neutrónovej záchytnej terapie a to nielen z pohľadu fyzikálnych meraní, ale aj z pohľadu biologických a klinických aspektov. Zúčastnila sa pomerne veľkých a časovo náročných experimentov na reaktore LVR-15, z ktorých bolo získaných mnoho experimentálnych dát. Študentke by som vytkol pomerne stručné komentáre k dosiahnutým výsledkom z jednotlivých meraní, niektoré dosiahnuté výsledky by si zaslúžili obširnejšiu diskusiu. Ďalej by som študentke vytkol, že v práci nešpecifikovala dostatočne jasne, ktoré experimentálne činnosti navrhovala a vykonávala priamo ona s následnou analýzou dát a v prípade ktorých meraní (resp. simulácií) dostala dáta, ktoré ďalej spracovávala a analyzovala. Rozsah a časová náročnosť vykonaných činností je zrejmá a je teda jasné, že bola súčasťou pracovnej skupiny.

Z formálneho hľadiska mám k diplomovej práci nasledujúce pripomienky:

- Práca je písaná v českom jazyku a teda desatinné čísla by mali byť písané s desatinnou čiarkou a nie s desatinnou bodkou, ktorá je typická pre anglické texty. Čísla s desatinnými bodkami sa vyskytujú napr. na Obr. 1, Obr. 11, Obr. 12, na grafoch 12 až 14, Obr. 34 až 37.
- V texte práce sa pre neutrónovú záchytnú terapiu navzájom miešajú dve skratky a to BNZT a BNCT, ktorá je odvodená z anglického názvu metódy. V prípade BNCT sa jedná o výskyt napr. na strane 21, 23, 44 apod. Vhodné by bolo použiť jednotné označenie.
- V popise obrázku č. 3 na strane 22 pravdepodobne chýba odkaz na literárny zdroj.
- V prípade tab. 2 na strane 23 v stĺpci „Chyba“ chýbajú za číselnými hodnotami odpovedajúce rády.
- Preklep v názve knižnice jadrových dát ENDF/B-VII na strane 64.
- Vznikajúce prázdne biele miesta na stranách 54, 56 a 63, ktoré by bolo možné odstrániť preorganizovaním textu a obrázkov.
- Občasné preklepy, predovšetkým chýbajúce medzery medzi slovom a nasledujúcou zátvorkou (napr. str. 18, 19), slovom a číselnou hodnotou (napr. str. 24, 42), opakovane chýbajúce predložky vo vetách (napr. prvý odstavec na str. 60, prvý odstavec na str. 64).
- Teoretický aparát ohľadom meraní s kremíkovými detektormi a neutrónovej rádiografie mohol byť spracovaný do väčších podrobností – vzhľadom na to, aký priestor v diplomovej práci dostali záležitosti ohľadom rakovinových nádorov a daných terapií.

Na autorku diplomovej práce mám nasledujúce dotazy:

- Na štátnici okomentuje a uveďte definíciu účinného prierezu a daný vzťah, ktoré sú uvedené v poznámke pod čiarou č. 1 na strane 19.
- Uveďte Váš podiel na jednotlivých činnostiach v experimentálnej časti diplomovej práce pri mapovaní neutrónového poľa využitím Si detektoru, neutrónovej dosky pre neutrónovú rádiografiu (hlavne meranie a spracovanie) a pri výpočtoch v kóde MCNPX.
- V grafe 9 na strane 61 je dobrá zhoda pre pozície označené ako „vpravo dole“ a „vľavo hore“ pre osový profil zväzku z merania bez PE filtru a výsledky potvrdzujú symetriu zväzku. V prípade grafu 11 na strane 63 z experimentu pre meranie osového profilu s využitím PE filtru je už viditeľnejšia odchýlka pre pozície „vpravo dole“ a „vľavo hore“. Podařilo sa zistiť, čím je tento fakt daný?
- Okomentujte záležitosti ohľadom merania energetického rozloženia neutrónového zväzku horizontálneho kanálu výskumného reaktora LVR-15.
- Aké závery vyplývajú z Vašich experimentálnych meraní parametrov neutrónového zväzku na vybranom horizontálnom kanáli pre možnosti bórovej neutrónovej záchytnéj terapie a jej možné aplikácie na reaktore LVR-15?

Uvedené pripomienky sú väčšinou formálneho charakteru a nemajú vplyv na celkový prínos dosiahnutý v diplomovej práci a preto odporúčam prácu k obhajobe. Študentka vykonala pomerne rozsiahle experimenty a nepochybne tak získala cenné praktické skúsenosti. Výsledky diplomovej práce nájdú dozaista uplatnenie na pracovisku výskumného reaktora LVR-15.

Predloženú diplomovú prácu Bc. Michaely Rabochovej navrhujem klasifikovať známku **B – veľmi dobre**.